若其他变量不变，费用率假设比当前假设提高 5%，预计将导致本集团 2018 年度利润总额减少

人民币 71,659.07 元(2017 年 6 月 22 日(公司成立日)至 2017 年 12 月 31 日止期间：减少人民币

77,263.35 元)。

若其他变量不变，退保率及保单失效率假设比当前假设提高 10%，预计将导致本集团 2018 年度

利润总额减少人民币21,710.56元(2017年6月22日(公司成立日)至2017年12月31日止期间：

减少人民币 294,119.95 元)。

若其他变量不变，折现率假设比当前假设增加或减少 10 个基点，预计将导致本集团 2018 年度

利润总额增加人民币 1,441,928.31 元或减少 1,512,923.75 人民币元(2017 年 6 月 22 日(公司成

立日)至 2017 年 12 月 31 日止期间：增加人民币 416,682.01 元或减少 427,794.42 人民币元)。

关键假设和假设决定的过程于附注三、23(3)中披露。

短期险保险合同

短期保险合同赔款金额等因素的变化有可能影响赔付率假设水平的变动，进而影响保险合同负债。

由于短期保险合同负债未折现且根据合同规定不计息，因此其对投资收益率的变动不敏感。

关键假设和假设决定的过程于附注三、23(3)中披露。

49

（2）金融风险

① 市场风险

市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括外汇风险、利率风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

(a) 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团主

要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算，本集团截至 2018 年 12 月 31 日未持有以外币计

价的金融资产。（2017年 12 月 31 日：同）

(b) 价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或外汇风险引起的变动除外)而引起的金融工具的公允

价值或未来现金流量发生波动的风险，不论该变动是由个别金融工具或其发行人的特定因素引起

的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产和负债有关，主要是以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产和可供出售金融资产。

本集团的价格风险政策要求对投资决策流程进行管控，对权益价格风险进行跟踪，对集中度进行

控制。

本集团并无重大集中的价格风险。

敏感性分析
下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本公司各报告期末全部权益工具

投资在市价上/下浮 10%时，将对本公司利润总额和所有者权益产生的税前影响。

本集团  2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日
 市价 对利润总额的影响 对所有者权益的影响 对利润总额的影响 对所有者权益的影响
权益型投资
以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
+10% 4,396,491.97 - -
-10% (4,396,491.97) - -

可供出售金融资产 +10% - 38,474,258.40 -  18,581,687.72
-10% - (38,474,258.40) -  (18,581,687.72)

本公司  2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日
 市价 对利润总额的影响 对所有者权益的影响 对利润总额的影响 对所有者权益的影响
权益型投资

可供出售金融资产 +10% - 35,602,783.75 - 110,015.75
-10% - (35,602,783.75) - (110,015.75)

于 2018 年 12 月 31 日，如果本集团持有上述各类投资的预期价格上涨或下跌 10%，其他因素保

持不变，则本集团将增加或减少净利润约 4,396,491.97 元（2017 年 12 月 31 日：0 元），增加

或减少所有者权益 38,474,258.40 元(2017 年 12 月 31 日：18,581,687.72 元)。如果本集团基金

和股票的价格变动达到了减值条件，部分上述资本公积的影响会因计提资产减值损失而影响税前

50

利润。

(c) 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。浮动利率

工具使本集团面临现金流量利率风险，而固定利率工具则使本集团面临公允价值利率风险。

本集团的利率风险政策要求资产与负债的久期合理匹配，通过制定资产配置及投资组合指引，以

确保资产足以支付相应的负债。在中国当前的市场环境中，本集团投资资产久期比寿险负债久期

短。本集团密切关注资产久期与负债久期缺口变化，计划通过投资于长期固定收益证券和充分利

用新的投资渠道，把本集团资产久期与负债久期缺口控制在合理区间。

本集团于 2018 年 12 月 31 日无债券性投资，故本集团并无重大集中的利率风险。

敏感性分析

由于本集团承担利率风险的金融工具绝大部分为人民币金融工具，下表敏感性分析反映了在所有

其他变量保持不变的假设下，人民币市场利率发生合理、可能的变动时，本集团各报告期末因利

息收入变动和金融工具公允价值变动对本集团利润总额和税前股东权益的影响。

本集团  2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日